

Arrecadação

No mês de outubro, as receitas próprias do município tiveram redução de 5,6% em relação a outubro de 2015. Estas receitas acumulam, no ano, R\$ 7,8 bilhões – crescimento de 1,1% em relação ao mesmo período de 2015.

O ISS – principal imposto próprio municipal – totalizou, em outubro, R\$ 434,5 milhões. Isto representa redução de 11,8% em relação a outubro de 2015. No acumulado do ano, os R\$ 4,6 bilhões arrecadados representam retração de 2,1%.

A arrecadação de IPTU em outubro foi de R\$ 147,1 milhões – crescimento de 22,5% em relação ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano o tributo atingiu R\$ 2,4 bilhões – crescimento de 12,9% em relação ao mesmo período de 2015.

A arrecadação de ITBI continuou refletindo a acomodação do mercado imobiliário e totalizou R\$ 52,1 milhões – valor 14,6% inferior a outubro de 2015. No acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 447,4 milhões foi 15,0% inferior à de igual período de 2015.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município por repartição constitucional – registraram, em outubro de 2016, redução de 13,9% em relação a igual período de 2015. No acumulado do ano estas receitas apresentam retração de 0,8%. Merece destaque a rubrica “Outras” receitas transferidas que no mês de outubro não contou com repasses para o Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações (FEX).

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Out/15	Out/16	Var. %	Jan - Out		Var. %
				2015	2016	
TOTAL	1.135.233	1.035.572	-8,8%	12.304.567	12.357.682	0,4%
Receitas Próprias	697.385	658.580	-5,6%	7.685.779	7.773.974	1,1%
ISS	492.904	434.519	-11,8%	4.685.107	4.587.413	-2,1%
IPTU + TCDL	120.066	147.084	22,5%	2.155.204	2.433.005	12,9%
ITBI	60.986	52.070	-14,6%	526.079	447.430	-15,0%
COSIP	17.069	17.953	5,2%	221.721	218.044	-1,7%
Outras Taxas	6.359	6.954	9,4%	97.669	88.083	-9,8%
Receitas Transferidas	437.848	376.992	-13,9%	4.618.788	4.583.708	-0,8%
ICMS Líquido	173.533	145.946	-15,9%	1.575.935	1.495.984	-5,1%
FUNDEB ⁽¹⁾	185.130	154.406	-16,6%	1.804.371	1.800.434	-0,2%
IPVA Líquido	13.477	14.789	9,7%	518.912	614.542	18,4%
Royalties	14.528	13.713	-5,6%	169.904	140.315	-17,4%
FPM Líquido ⁽²⁾	13.399	14.660	9,4%	156.915	163.155	4,0%
Salário Educação	30.367	29.493	-2,9%	347.521	317.784	-8,6%
Outras ⁽³⁾	7.414	3.985	-46,2%	45.230	51.495	13,9%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).